L'origen remot d'aquest precepte és D. 28,6,4 (l.iam hoc iure, De vulgari et pupillari substitutione). En el dret intermedi es va assenyalar que la substitució anomenada "pupil.lar" no es pot considerar implícita en les paraules amb què el testador ordena la substitució vulgar. L'efectivitat de la segona pressuposa la frustació de la crida a favor, en aquest cas, de l'impúber. En canvi, l'efectivitat de la substitució anomenada "pupil.lar" necessita que l'impúber accepti la crida. Per tant, no es podia considerar una substitució derivada de la voluntat del causant (implícita) sinò que derivava d'una presumpció legal³⁷⁰.

Per això la substitució pupil.lar inclosa en la vulgar no es va justificar en la substitució vulgar ordenada pel substituent, com s'hauria hagut de fer en el cas de considerar-la implícita en les paraules del testador. El fonament de la presumpció es va trobar en la institució d'hereu a favor de l'impúber: l'afecte que el testador li havia manifestat en instituir-lo portava a entendre que la substitució prevista per a la successió del testador (vulgar) es reproduís en la del pupil de la manera més favorable possible. I, en el dret romà i en el *ius commune*, res era més favorable que evitar la mort intestada³⁷¹.

(370) Fr. MANTICA, De coniecturis (N.107), V. tit. 13 n.6 fol. 99.

(371) Franciscus FERRER ET NOGUES (1560/80-1629/40), Commentaria sive glossemata ad utiliore[m] quondam ex Constitutionibus Principatus Cathalonie incipientem Los impubers, sub rubro de pupillaribus et aliis substitutionibus... Illerdæ, 1617., glossa 1, núms. 89-92 (fol. 15-2): «*Nam divi Marci constitutio, cui tribuitur introductio, ut pupillaris in vulgari compræhendatur in l.iam hoc iure 4. de vulg. non quidam in alia ratione fundari potest, nec alium fundamentum secum adducere, communes testantur preterquam iusta interpretatione; quod substitutio in unum, vel primum casum facta, in alium vel secundum facta videatur supleatur, et addatur voluntati testatoris, de qua verosimiliter quilibet præsumere debeat, voluisse filio suo impuberi dari substitutum. De quo enim est credendum, quod si voluit sibi providere de substituto in casum vulgarem, quod idem non voluisse, ex filio suo. Patet, nam ex institutione [90] colligitur major dilectio testatoris, l.filium 5. §.sed si portio. de leg. præ. in l.hæredes mei. 57. §.cum ita. ad Trebel. ubi rationavit Bart[olus] in n.2. Facit doctrina BART[OLUS] in l.gallus §.si a parente. de liber. et posth. latè MANTI[CA] de coniect. lib.6 tit.11 fere per totum. Et exinde dici solet [91] quod cum ignotum affectio non cadat, in dubio non intelligatur vocatus, doctores in l.gallus §.etiam si a parente. de liber. et posth. Dare autem substitutum pupillo, respicit favorem illius et inter actos favorabiles reputatur, [92] hoc etiam de per se clare patet, cum sit eiusdem pupilli testamentum, ut in l.2 de vulg. in §.sed neque impuberis. l.Papinianus 8. de inofficios. quantum autem favorabile sit, cum testamentum decedere, dicet text. in l.1 C. de sacros. eccles. et §.dispo. in auth. de nupt. si igitur pater dilexit pupillum, et dillexio ex institutione et vocatione colligitur: credendum est, voluisse eum, cum omni illius commodo, favore et utilitate diligere, nominare, et instituere, et consequenter,*